公立大学法人    都留文科大学

第 16回教育研究審議会

議事概要

開催日：平成 22年１月 27日（水）

場  所：本部棟大会議室

出席者：今谷明学長、高田理孝副学長、福田誠治副学長、椎廣行事務局長、田中一利理事、大平栄子学長補

佐、樋渡登学長補佐、鈴木武晴学長補佐、阿毛久芳研究科委員長、鶴田清司初等教育学科長

    新保祐司国文学科長、儀部直樹英文学科長、前田昭彦社会学科長、大辻千恵子比較文化学科長

    杉本光司地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、浜谷ｴﾛｲｽ外国語教育ｾﾝﾀｰ長、重原達也学生課長、相川泰総務課長

■学長挨拶

今谷明学長よりあいさつ

議事

1.英文学科専任教員の採用について（投票）

・担当委員より説明、投票の結果、信任少数により否決

2.平成 22年度非常勤講師(社会学科)発議変更と発議について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

3.平成 22年度非常勤講師(社会学科:社会法Ⅱ他)提案について(再審議)

・担当委員より説明、審議の結果、学科へ持ち帰り次回の教育研究審議会にて再審議

4.平成 22年度非常勤講師(社会学科:協働一)提案について(再審議)

・担当委員より説明、審議の結果、投票が行われ信任多数により承認

5.平成 22年度非常勤講師(社会学科:民法Ⅰ/民法Ⅱ)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

6.平成 22年度非常勤講師(社会学科:世界経済論/ミクロ経済学)発議・提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

7.平成 22年度非常勤講師(社会学科:ワークショップ演習 C)発議・提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

8.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科)発議の取り消しと変更提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

9.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科:臨床教育学基礎論)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

10.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科:専門演習Ⅰ等)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

11.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科:基礎演習Ⅲ)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

 理科科目を専攻する学生を対象に開かれる科目である

12.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科:自然実験、観察ⅠA等)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

13.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科:理科教材研究 C等)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

14.平成 22年度非常勤講師(初等教育学科:音楽実技演習 5等)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

15.平成 22年度非常勤講師(国文学科)発議について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

16.平成 22年度非常勤講師(国文学科・国語学概論 C)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

17.平成 22年度非常勤講師(比較文化学科:現代日本文化・社会論Ⅱ他)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

18.平成 22年度非常勤講師(比較文化学科：人間形成と文化)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

19. 平成 22 年度非常勤講師(比較文化学科: 現代欧米文化・社会論Ⅴ等)発議・提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

20.平成 22年度非常勤講師(比較文化学科・エスニシティ論等)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

21.平成 22年度非常勤講師(共通教育・読書 A)提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

22.平成 22年度非常勤講師(更新)について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

 内訳（取消し 1件、更新 36 件）

23.平成 22年度大学院非常勤講師(臨床教育実践学専攻・臨床教育学研究Ⅰ)発議・提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

 本年度、担当していた科目を次年度も継続して担当

24.平成 22年度大学院非常勤講師(比較文化専攻・比較地域文化演習Ⅰ－A) 発議・提案について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

 本年度、担当していた科目を次年度も継続して担当

25.大学院研究科教員資格審査結果の審議について

・担当委員より説明、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

26.平成 22年度大学院非常勤講師(更新)について

・担当委員より説明

 更新 6 件（承認）

「地域社会の環境研究Ⅱ」に関しては、審議の結果、次回の教育研究審議会にて再審議

27.特任教授等の選考基準(案)及び特任教授等の運用内規(案)について

・経営企画副室長より説明

 一部の表現を訂正、次回の教育研究審議会にて再審議

＊意見等はメールにて受付、続きは次回の教育研究審議会にて行なう

公立大学法人    都留文科大学

第 16回教育研究審議会 （継続）

議事概要

開催日：平成 22年 2月 3日（水）

場 所：本部棟大会議室

出席者：今谷明学長、高田理孝副学長、福田誠治副学長、椎廣行事務局長、大平栄子学長補佐

    樋渡登学長補佐、鈴木武晴学長補佐、阿毛久芳研究科委員長、鶴田清司初等教育学科長

    新保祐司国文学科長、儀部直樹英文学科長、前田昭彦社会学科長、大辻千恵子比較文化学科長

    杉本光司地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、浜谷ｴﾛｲｽ外国語教育ｾﾝﾀｰ長、重原達也学生課長、相川泰総務課長

欠席者：田中一利理事

■学長挨拶

今谷明学長よりあいさつ

議事

1.特任教授等の選考基準(案)及び特任教授等の運用内規(案)について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

2.都留文科大学付属図書館内の防犯カメラ設置について

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

3.平成 22年度非常勤講師(更新)

・担当委員より説明、審議の結果、提案通り承認

 内訳(取り消し 1件、更新 2件)

4.環境教育プログラム

・担当委員より説明

 7/22の教育研究審議会にて、全体の方向性は確認がなされている

各学科で検討し、教務委員会にて再審議

5.その他

・前回の教育研究審議会の議事にあった、大学院資格審査結果の審議(臨床教育実践専攻)について

担当委員から単著について報告があった